
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

33 

 

COMUNE DI SIRIS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

CAP. 09090  VIA NAZIONALE 21 – 

 

DETERMINAZIONE  
AMMINISTRATIVA 

N. 89 DEL 23/10/2023  
OGGETTO: 

Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del Dlgs  36/2023. Impegno di spesa per acquisto  Nas Qnap con la ditta Hardware 
Service di Frau Valentino di Mogoro . - CIG n. Z763CF6D27 

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo  18 Agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Decreto Legislativo  30 marzo 2001, n. 165; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale  n° 59 del 09/10/2023;  

• il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 del Comune di Siris, approvato 

con delibera G.C. n. 35 del 22/05/2023;  

 

RICHIAMATI:  

 

• il Decreto Sindacale n.7 del 04/11/2021 per l’espletamento d’incarico dirigenziale del 

Responsabile dell’area Amministrativa socio assistenziale; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.03 del 13.03.2023 “Approvazione DUP 

2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n.05 del 20.03.2023 “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 27.03.2023 “Approvazione PEG 

triennio 2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

• l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Eliana Atzori; 

• ai sensi dell’art.6 bis della legge 7 agosto 1990, n.241 ess.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

• il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 

nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

• L’art.1, comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 

sotto soglia; 

• la Legge di stabilità 2016 – Legge 28 dicembre 2015 n. 208, pubblicata sulla G.U. Serie 

Generale n. 302 del 30.1.2015 ed entrata in vigore il 01.01.2016, la quale al comma 

502 modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 296 del 2006, relativo al mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione, eliminandone la decorrenza dal luglio 2007 

e ponendo un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare 

per i quali vige l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui al DPR 207/2010 (MEPA); 

• L’art.3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

PREMESSO che è necessario per questo ente procedere alla sostituzione del Nas Qnap ts-231k 2 

baie e doppia lan per garantire il corretto funzionamento degli uffici; 

 

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., che prevede che in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta. 

 

VISTO il preventivo, ns prot. n. 2161, fornito dalla la ditta Hardware Service di Frau Valentino con 

sede in Via Antonio Gramsci, 255. 09095 Mogoro P.IVA 01092410958, che prevede un costo totale 

di € 292,80 ( € 240,00 + € 52,80 di IVA), e ritenutolo congruo rispetto alla fornitura di che trattasi; 

 

VISTA la disponibilità presente sul Cap. 20180502 del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 

2023; 

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 comma 1 lett b) che stabilisce che per gli affidamenti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione 

di più operatori economici; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di servizio di importo inferiore ad euro 140.000,00 

e, fermi  restando  gli  obblighi  di utilizzo di strumenti di acquisto e di  negoziazione  previsti  dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, si può procedere, ai sensi dell’art. 62 

comma 1 del D.Lgs 36/2023, direttamente e autonomamente all'acquisizione di  forniture e servizi; 

 

RITENUTO pertanto opportuno affidare, ai sensi D.Lgs 36/2023 art  50, comma. 1, lett. b la ditta 

Hardware Service di Frau Valentino con sede in Via Antonio Gramsci, 255. 09095 Mogoro P.IVA 

01092410958, la fornitura  di Nas Qnap ts-231k 2 baie e doppia lan per l’importo complessivo di € 

292,80 e precisamente € 240,00 oltre IVA al 22% ( € 52,80); 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=104834&stato=lext


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere  all'impegno per la fornitura di di Nas Qnap ts-

231k 2 baie e doppia lan a favore della ditta Hardware Service di Frau Valentino di Mogoro, per il 

prezzo complessivo di €  292,80 iva compresa; 

 

RICHIAMATO l’art.192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) Il fine che il contratto si intende perseguire: assicurare il regolare funzionamento degli uffici; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali: Fornitura Nas 

Qnap ts-231k 2 baie e doppia lan - contratto in forma di scrittura privata; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: si effettua un 

Affidamento diretto (art.50, c.1, lett. b del D.Lgs n.36/2023) alla la ditta Hardware Service di Frau 

Valentino con sede in Via Antonio Gramsci, 255. 09095 Mogoro P.IVA 01092410958; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il responsabile unico del progetto (Rup) è 

individuato nella Dott.ssa Eliana Atzori e che il per medesimo non sussistono cause di astensione 

e di incompatibilità previste dalla normativa; 

 

DATO ATTO che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara all’Autorità di Vigilanza, e 

pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente CIG: Z763CF6D27; 
 

 

 

 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC) prot. n. INPS_36624876 che ne attesta 

la regolarità, scadenza validità 25/10/2023; 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs 

n.267/2000; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

ESPRESSO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 la fornitura di materiali vari per alla 

ditta di seguito specificata: 

Nome ditta Hardware Service Di Frau Valentino P.IVA 01092410958 

Indirizzo Via Antonio Gramsci, 255 Città Mogoro 

 

DI SPECIFICARE, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000, quanto segue: 

Importo del contratto € 292,80 (240,00 + 22% iva) 

Oggetto del contratto Fornitura  Nas Qnap ts-231k 2 baie e doppia lan 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siris.  Responsabile Procedimento: ELIANA ATZORI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Fine che si intende perseguire Assicurare il regolare funzionamento degli uffici 

Elenco della Fornitura 
Materiale cancelleria. 
 

 

Forma del contratto  

Modalità di scelta del contraente Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 

 

DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 292,80 sui capitoli 20180502/01 del bilancio di 

previsione 2023-2025, competenza 2023, che presentano sufficiente disponibilità; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di €. 292,80 come di seguito specificato:  

IMPORTO CAPITOLO ARTICOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO RES/COMP 

€  292,80 20180502 1 01 11 1 
Competenza 

2023 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

contabili.   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

    

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente  

 Dott.ssa Eliana Atzori 

 


